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Término del artículo 113: 25 de abril de 2000 

SUMARIO Ley para combatir la evasión tributaria y previ- 
sional. (121-PE-1999) 

Dictamen de las comisiones 

Honorable Ccírnara. 

Las comisiones de Presupuesto y Hacienda, de 
Fmanzas, de Prevrsrón y Segurrdad Socral y de Lc- 
grslación General han tomado en consrderacrón el 
mensalc 137 y proyecto de ley destinado a com- 
batir la evasrón tributarla y prewslonal, y, por las 
razones expuestas en el mfoime que se acompaíía 
y las que dala el mrembro informante, aconselnn 
1, ‘1 sanción del siguiente 

PROYECTO DE LEY 

El Senado y Charn de Diputcdos, . . . 

CAPíTULO 1 

Limitación a las transacciones en clanero efectivo 

Del medio de pago 

Artículo 10 -No surtirán efectos entre partes m 
frente a terceros los pagos totales o parciales de su- 
mas de dulero supellores a diez mil pesus ($ 10 000) 
o su equwalcnte en moneda extranlera, efectuada 
con fecha posterior a la entrada en vigencia de la 
presente ley, que no fueran reahzados mediante: 

1 Depósrtos en cuentas de entidades fman- 
cieras. 

2 Giros o transferencias bancarias. 

3 Cheques 0 cheques cancelatoiios. 
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4. Tarjetas de crédito. 

5. Otros procedimientos que expresamente au- 
torice el Poder Ejecutivo. 

Quedan exceptuados los pagos efectuados a en- 
tidades financieras comprendidas en la ley 21.526 
y sus modificaclones, o aquellos que fueren realíza- 
dos por ante un Juez nacional o provincial en expe- 
dientes que por ante ellos tramlten. 

Art. 20 -Los pagos que no sean efectuados de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 1~ de la pie- 
sente ley tampoco serán computables como deduc- 
ciones, créditos fiscales y demás efectos tributarios 
que correspondan al contribuyente o responsable, 
aun cuando éstos acreditaren la veracidad de las 
operaciones. 

En el caso del párrafo anterior, se aplícalá el 
procedimiento establecido en el artículo 14 de la 
ley 11.683, texto ordenado en 1998 y sus modlfi- 
caciones. 

Art 30 -El Poder EJecutivo, dentro del primer 
año de vigencia de la plesente ley, podrá reducir 
el importe previsto en el artículo lo a cinco mil pe- 
sos ($ 5.000). 

De los registros 

Art. 40 -Incorpórase como artículo 30 bis de la 
ley 17.801 el siguiente: 

Artículo 30 bis: No se inscribirán o anotarán 
los documentos mencionados en el artículo 20 
mclso a), si no constare la clave o código de 
identlflcaclón d’e las pal tes mtervimentes otor- 
gado por la Admmlstraclón Federal de In- 
gresos Púbhcos o por la Admmlstlaclón Na- 
cional de la Segundad Social, de corresponder. 

Art. 50 - Sustltúyense el inciso e) y el apaltado 
2 del inciso g) del artículo 20 del decreto ley 
6.582/58, ratificado por la ley 14.467 (t, o. por de- 
creto 1.114/97), por los siguientes textos: 

e) Nombre y apellido, nacionalidad, estado 
civil, domicilio, documento de identidad, 
y clave o código de identificación otol- 
gado por la Administración Federal de 
Ingresos Púbhcos o por la Admmlstraclón 
Nacional de la Seguridad Social, así como 
también razón social, inscripción, domlcl- 
lio y clave o código de rdentlflcaclón, en 
el caso de las personas Jurídicas. 

g) 2. Dle transferencia de dominio, con los 
datos personales o sociales, domciho, docu- 
mentos de identidad y clave o código de 
de ldentlflcación del adquirente. 

Art. 60 -Incorpórase como segundo párrafo del 
artículo 1~ inciso b) del anexo A de la ley 19.170, 
el siguiente texto: 

Se efectuará anotach provisoria por el plazo 
que file la reglamentdclón, de aquellos docu- 
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mentos en que no constare la clave o código 
de identrfrcación de las partes mtervimentes, 
otorgada por la Administración Federal de In- 
gresos Púbhcos o por la Admimstracrón Nacio- 
nal de la Seguridad Social, de corresponder. 

Del cheque cancelatorio 

Art. 70 -El cheque cancelatorro es un documen- 
to emrtrdo por un banco en las condrcrones que fila 
la presente ley y constituye por sí mismo un medro 
idóneo para la cancelacrón de obligaciones de dar 
sumas de dinero, temendo los mismos efectos que 
los prevrstos para dichas obligaciones en el Código 
Civrl. 

Art. 80 - E,l cheque cancelatorio debe extenderse 
en fórmulas que satisfagan las condiciones de se- 
guridad, tipo de moneda y demás requisrtos que 
establezca el Banco Central de la República Ar- 
gentina y contener, como mínimo, las siguientes 
enuncraciones : 

1. La denominación “cheque cancelatorio” in- 
serta en su texto. 

2. El número del cheque 

3 El nombre del banco emisor y el domicilio 
de pago 

4 La firma de, por lo menos, dos funcionarios 
del banco. 

5 La indicación del lugar y fecha de emisión. 

6. El importe, expresado en letras y números 
y clase de moneda. 

7. El nombre del solicrtante a cuya orden se 
emite. 

Art. 90 -El cheque cancelatono produce los 
efectos del pago desde el momento en que se hace 
tradición del mismo al acreedor, a quien se le 
transmite mediante endoso nominativo. Serán admi- 
sibles, además, hasta dos (2) endosos nominativos. 
Los endosos serán certrficados por escribano público 
o autoridad judicial. 

Art. 10. - E;i banco librador deberá extender es- 
tos cheques a cualquier persona que se lo requiera, 
cumpliendo los recaudos que establezca el Banco 
Central de la República Argentina. El precio total 
a percibir por el banco librador será de una suma 
fila que establecerá el Banco <Central de la Repú- 
bhca Argentina en su reglamentación y que no podrá 
exceder en ningún caso el veinticinco centésimos 
por ciento (0,25 % ) del valor del cheque. 

Art. ll - El cheque cancelatorio será liqurdado 
a la vista y debe ser presentado para su liqurdacrón 
al banco emisor por su tenedor legitimado. 

Art. 12. -El banco emisor de un cheque cance- 
latorro no podrá compensar la liquidación de dicho 
instrumento con ninguna acreencia que tenga contra 
el tenedor legitimado que lo presente a su liqui- 
dación. 

467 
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Art. 13 . - Las sumas percibidas pal las em1slo- 
nes efectuadas en forma autónoma de cheques en 
los términos del artículo 10 del pIesente capítulo, 
se constituirán en patrimonio flduclario del banco, 
afectado exclusivamente al pago de los cheques can- 
celatonos emltich, con exclusión de cualquier otra 
obhg~c~bn de la entidad aun en caso de quiebra o 
liquldaclón Judicial o extrajudicial de la misma, ni 
formarán parte de los activos y pasivos en caso 
de que resulte de aplicación el artículo 35 bis de la 
Ley de Entidades Financieras 

El pago de los cheques no se verá afectado por 
la suspensión de operaclones a que se refiere el ar- 
tículo 49 de la carta orgánica del Banco Central 
de la República Argentina. Este podrá exlgu que 
el importe de los cheques que se emitan sea deposl- 
tado y mantemdo mientras se encuentren en circu- 
lación, en una cuenta especial abierta en esa ms- 
titución. 

Art. 14. -En cuanto no se encuentre expresamen- 
te prewsto en esta ley y, en la medida en que no 
se opongan a ella, se aplicarán supletoriamente las 
dlsposicmnes sobre cheques comunes contenidas en 
la Ley de Cheques -Anexo 1 a la ley 24.452- y 
sus modlflcatonas o complementarias. 

Art. 15. - La autoridad de aphcaclón del plesen- 
te capítulo será el Banco Central de la República 
Argentina, quien deberá dictar las normas corres- 
pondientes, inclusive el procedimiento para el caso 
de extravío o sustracción, en el plazo de treinta 
( 30) días de promulgada la piesente ley. 

Sistemu de medición de producción primaria 

Art. 16. -Todas las plantas industriales de fae- 
namiento de hacienda vacuna tendrán la obhgaclón, 
para su funcionamiento, de incorporar sistemas elec- 
trónicos de medición y control de la producción, de 
conformidad con las normas que dicten las respec- 
twas autoridades de aplicación. 

Facúltase a la autoridad de aphcaclón a estable- 
cer sistemas electrónicos de medición y control de 
la producción, para otras especles de origen animal 
y vegetal. 

La Secretaría de Agllcultma, Ganadería, Pesca y 
Alim,entación y la Administración Federal de Ingre- 
sos Públicos, en el ámbito de sus respectivas com- 
petenclas, serán autoridad de aplicación del pie- 
sente artículo, debiendo establecer los procedlmien- 
tos que permitan obtener y analzzar la mfolmación 
contemda en los sistemas precedentemente enun- 
ciados, a efectos de mejorar los controles fiscales 
lespectwos. 

Los responsables que incumplan con la obligación 
dispuesta en el presente artículo serán pasibles de 
las sanclones previstas en el artículo 40 de la ley 
11.683, texto ordenado en 1998 y sus modifwato- 
rias, o de las sanciones que determine la autoridad 
de aphcaclón respectiva. 
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Alt. 17. - El Ministerio de Economía, establecelá 
cl sistema plevlsto en este capítulo dentro del pla- 
zo de tlcnnta (30) días de la vlgencla de la pre- 
sente, pudiendo mcolpolar un léglmen de cxcep- 
clones para pequcfios productoles o empl endlmien- 
Los de estiuctuia familial. 

CAP TUL0 III 

Sobre el r&‘gimen de recaudación de los aportes 
y contribuciones preuisionales 

Alt 18. - Facúltase al Poder E]ecutivo a fl]ar una 
comwh entle ei 0.5 y el 1,5 % del total cle la 
rccaudncrh coll:spondlcnte a los aportes pe~so- 
nales destmndos al légrmen de capltalizaclón de la 
ley 24.241 y de las contlibucioncs pntlonnles de la 
Icy 24.557. 

Esta comlsrón se establece pala la atenclón del 
gasto que demande las funcloncs de la Admmrstla- 
ción Federal de Inglesos Públicos y estará a calgo 
de las adminlstladoras de fondos de ]ubllacrones y 
pensiones y de las aseguradolas de riesgos de tlaba- 
JO, quienes lo abonarán plcvro a la tlansfclencla de 
107 I~TLI~SOS que collespondan. A este solo efecto 
ratxfícnse el clccleto 863 del 27 de lulro cle 1998. 

ch?:TULO Iv 

Régimen especial para la determinacih 
y percepción de los aportes y contribuciones con 

destino al Sistema Unico de la Seguridad Social 
12 11~1 las pequeña; y medianas empresas constructoras 

Sujetos y objeto 

htt. 19 - Establécese un léglmen espcclal pala 
la determmach, pcrcepcibn y pago de los npalles 
y contllbuciones que, por su personal en lelnclón 
de dependencla y con destino al Sistema Unico de 
la Segmldad Social, eiectúea las empresas constluc- 
tola4 con factuiachn anual inleiiol 8 la suma que 
a tal efecto determine In reglamentach, con pel- 
sonal cn lelach de dependencla comprendido en el 
hmblto p2lsonal de aphcaclón de la ley 22 250 y sus 
modhcaclones, pala la reahzaclón de las obras m- 
clocadas en el artículo 20 y conforme a los iequl- 
sitos, plazos y condiciones que se indican en la 
pi esente ley. 

Alt. 20 - Quedan complendldas en el régimen 
que pal la plesente ley se Instaura, las empiesas in- 
drcadas en el artículo 19, cualquiera fuera su forma 
pu ídlca, Incluidas hs emple as unipersonales, las 
umones tlan:ltollas de empresas o cualqmel otra 
forml de asoclackn, que actúen como locatarios en 
las ‘ocaciones que se indican a contmudclón: loca- 
cfolws encu:adladas en el meso n) del altículn 3” 
de In Ley del Impuesto al Valor Agregado, texto 
olclenado según la ley 23.349 y su; modificaciones. 
A estos fines debeh aglup?lse todas las obras con- 
tl,ltaclas entie las mlsmas 1391 tes “comitente y contra- 
tis”,u’ en la med:da cn que las fechas de ejecuciin 
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de los lespectívos contratos estén comprendidas 
el mismo período ya sea paicial 0 totalmente 

ci 1 

4 Obras públicas sobre mmuebles de cualqulel 
naturaleza (oblas, mstalaclones, repalaclones, 
mlantemmlento y conservación). A estos fines 
constituyen obras púbhcas aquella; cuya reali- 
zaclón sea encomendada por cualquiera de 
los podele del Estado (nacional, plovinclal 
o mun clpal ), sus entes descentrahzados y/o 
lautárqwcos, las empresas y sociedades con- 
templada7 en el artículo lo de la ley 22 016, 
y demás entes que tengan deiegadas atnbu- 
ciones o competencias públicas por expreso 
mandato legal, cualquiera sea su folma ol- 
gan zatlvn, Gcluldas la; 
obras y servlclos públicos. 

conceslonanas de 

Agentes de determinación e ingreso 

Alt. 21. - Las: empresas de la mdustlla de la cons- 
tl ucclón y las empresas conceslonan:as de servwlos 
pUblico , cualqulera fuera su folma lmídlca, mclui- 
das las empresas umpelsonales, las uniones twnslto- 
nas Ide empresas o cualquier otra folma de asocla 
clón, que de acuerdo con su ú’tlmo balance y estado 
de resultados hubieran temclo una f;actulzkn anual 
igual 0 supeliur a la que a tal efecto determme la 
leglamentaclón, tendrán a :u calgo la responsablh- 
dad de calcular2 y determinar lla ob’lgaclón plevi- 
sronal a cuenta cleada pol esta ley, que conesponda 
a los contlatlstas y subcontratistas de la mdustna 
de la clonstlucclón, respecto de Ba totalidad del pel- 
sonal dependiente de éstas que lesuIte afectado a la 
obla contratada 

Alt. 22. - Cuando el contlatlsta plinclpal fuere 
una emplesi,l de la Indu-tIla de la construcción que 
po~ su facturaclón anual quede complendlda en el 
léglmen especial, la determmaclón de la obhgaciórr 
prevlsional a cuenta según este régimen se Ilmitara 
a los correspondientes a su personal propio bajo le- 
dnclón de dependenc a En este caso, la contlatlsta 
plmcipal no tendrá obligación alguna de actuar en 
cal:dad de agente de detelmmaclón e mgres de las 
obhgaclones colle pondlentes a los subcontratlstas 

Cada s,ubcontratlsta debelá lautodetelminar su obll- 
gaclón según los plocedlmrentos #del léglmen espe 
clal y efectuar el mgleso de la obhgaclón prevlslo- 
nal a cuenta de acuerdo con las dlsposlcicnes que, 
a tal efecto, instrumente la Admmlstlaclón Federal 
de Inglesos Púbhco 7, oi gm~sn~o autál quico en e i 
ámbito del Mmlstello de EconomíLl. 

Exclusiha del r¿gimen 

Alt 23 - Los agentes de determmaclón e ingreso 
complendldoq en el al título 21 contmualán determl- 
nando y pagando los aportes y contllbuclones al 
Sistema Unico de la Segulldad Social conespon- 
dlente a sus empleados, seqún las ‘eye; del réglmeu 
general. 
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At 24 - El pxesente i&gmiea especial no se& 
de ~apllcaclón respecto del personal dependiente de 
aquellos contlatlstas o subcontratistas que se encuen- 
tlca adhelldos al légunen slmpbflcado pala peque- 
ños contllbuycntcs mctltuldo por Ia ley 24 977 y cu 
?no:Tlflcac ón 

Oìlligación p~euiszonnZ a cuenta Obligaciones 
comprandLdas 

Art. 25 - Los mglesos que se ollgmen como cou- 
sccuencla de la apllcaclón del presente régimen es- 
pee al paln lar empresa? ccntlatlstas y/o subcontr‘+ 
testas de la mdustria de la construcción, serán lmpu- 
tados como pago a cuenta de las slgmentes obhga- 
clones lefelldas a los leculsos de la segundad :oclal: 

CI) La contllbuclón a calgo del empleador al 
Slstem‘i Integrado de Jubllactones y Pen- 
siones, 

b) La contlhuclón a caigo del empleador co11 
destino al Instituto Nacional de Servicios 
Sociales pnra Jublbados y Pensionados, 

c) La contllbuclón a cargo del empleador con 
destino al lég men nacional de aclgnaciones 
y subsldlos famlhales y al Fondo Nacional 
de Empleo, 

~1) La contllbución a caigo del empleador COII 
destino al régimen nacional de oblas socIa- 
les y aI lég,men nacional del seguro de salud, 

e) El aporte personal del empleado en lelaclón 
de dependencia con destino al Sistema Inte- 
glado de Jub.laclones y Pensiones, 

/) El :polte personal del empleado en lela- 
ch de dependencla con destmo al Instituto 
Nacional de Selvlclos Sociales pala JublIa 
dos y Pensionados, 

g) El aporte personal del empleado en lelach 
de depcndencla con destmJ al léglmen na- 
cional de oblas sociales y al régimen naclo- 
nal de1 seguro de salud 

Las aportes pel onales del trabajador no podrán 
se1 supelloles a los que, de acuerdo con los polcen- 
tales wgentcs, wllespondan a su sala110 conforme la 
llqwdación de habeles 

Oportun~dnd en qzl e corresponde practicar 
:a dctcrminación e ingreso 

Al t 26 - Las empieraq que en virtud de lo pie- 
visto pal el artículo 21 de la piesente ley debl;l 
actuar CUICO agente? de cletelminacrón e ingreso ~12 
In cotización plevls.onaI a cuenta con destino al 
Sistema Umco de la Segundad Social respecto del 
1)<‘1 cual de las empresas contratistas y subcontrat st-ls 
(1~ In mdu tlla de la constlucch, deberán efectuar 
Ra detcrminaczón, e ingreso al fisco de los correspon- 
dIentes Importes, con ulla penodlcidad mensunl y 
s >gún los phos y modhdades que a tal efecto 



472 0. D. No 90 CAMhl~R DE l~lPU?‘AImS DE LA NACIQN 

hstrumente 1~ Ad’ ministración Federal de Ingresos 
1 ‘:17j1’COS, organj mo authquico en cl 6mhto del Mi- 
I :tcrlo de Economía 

Alt. 27. - Cuando lo; mlpoltes determinados e 
,ngrcsEclos al fms pol ias empresas en wtud del 
~i,k;lrnen especial, colrespondan a Llabalos en CUIA 

CLC: qecuckm lespecto de los cuales no se hublel- 
t~~tendldo aún .a los contratistas y subcolltlatl;tas IOS 

wrrlflcados de aceptach defmltlvos, tales importes 
conytltmrh III: crédito a favo1 del agente de dcter- 
mmacrón me mgleso, que podrá dcscontalse dz Io, 
pagos que deba efectuar a los contlatlrtas. 

Ant 28. - Las emprcxas que deban actual conw 
a~euies #de d~ttilmmaclóa e mgleso en vrrtud del 
: +,in:en especial, asumen la lesponsabhdad pelsonJ 
pL:r deuda a,enl, sin pe~~ulclo de la rc ponssbll~dacl 
t :~!&tla cGn los tmp!e,ldolcs 1201~ el ingreso de ia 
i, ‘2 ’ ‘~gaaón plevislonal. 

La msclrpclón de lo s contlatlstas y subcontmtlstds 
Cll el hsthto cle Estadhtlca y Reg;stlo de la Indus- 
iur: de la Con tlucch, no exime de ?a responsabt- 
LM s&d:urn ante las obligaciones de la presente 

ICY. 
A todos los efectos de lcz p~csente ley sub%te J<i 

! c.~pon’;~~b~I~dad sol dalla establectda en ios al tículoí 
30 dc la Ley de Contrato de Trabalo 20.744, texto 
o:chnc~o en 1976 y su; modlflcaclones y el 31 Jca 
la ky 22.250 

Alk 29. --í El cá?culo de las obl:gacloncs emc~- 
yntes del pesecte 1ég:rmcn debelá efectuarse, obh- 
gzktoriamente, en forma mensual. A tal efecto, s1 el 
comatente no es agente de detelmulnclón e m;;tc~o 
collespondelá a la contratada autodetelmmnl c PII- 
gres&1 al fisco 1~s obltgaciones emergenies del plc- 
sente iCglmen, siempre y cuando ella sea una em- 
plesa con\tluct~ola y quede complendlda en lo dis- 
puc tu po~ el ntlícuio 19 de Fa plesente. 

C’íí!culo de las obligaciones emergentes del r¿gimen 
clpeczal Base de la obligación preuisaonal a cuenta 

Ali 30. -- La obhg:ncl¿n plewsronnl a cuenta SG 
~‘ict,lmlnada pal 1;1 autoridad de aplrcación de ncue:- 
do con. 

cl) Las alícuotas collespondlentes n los apoltcs 
y contuhmones al Sktema U:l,co de la Se- 
gulIdz,d Social vigentes, con In pcrtPi1wte 
dismmución que coll espónda al inga1 de en;- 
phamlento de 1.1 obra, 

b) Los valores lefeienc:ales mensilalcs que : (2 
Le aLslgncn a las categorías laborales coll- 
templadas cn el ,anexo I de esta ley; 

c) El período mensual labolado que será 1‘1 
cahdnd de días con alta del tIabajado P.I 
lelación de ~depenclencla dentro del IIICS ca- 
lendalio. 

Alt. 31 - A los efecto? del cálculo de la oblag~- 
c:ón previslonal a cucó&, h cmpicsas contratistas 
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y ~ubcont~atlstas de la mdustna de la construcción 
csrì?plcdd2s en ,el ~&gmwn, quedan obhgadas a 
imllm1stl,~r I la cont:atl ta pìmclpal, cn su condiclGn 
de sgente de dcteim ni;clón e ingles0 la sigmen’e 
ínfo waclón. 
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~1) Fl listado nominativo de su pelsonal iden+ 
f~cada seg-h número ‘de clave única de idea- 
t~f~caclóu laboral (CUIL) y olgamzado se- 
gún 1 as categorías laborales defillidbls en el 
anexo 1, 

12) El detalle d e ‘I canttdad de días con alia 1, 
del tlaba:adol mtegtante del llcitado nomm*~- 
C~T,O 21 ICS mencronado, dulallte CI IPCS c,i- 
hh i0 ‘1 declaiai. 

As117,1 ino, debeián presentar a la contiatista pin:- 
crp-11 conrtaacla de haber depositado el conespon- 
dr! nic aporte a calgo dcl empleador con destino al 
k’ond~ de Desempleo de la Industria de la Con’+ 
izucción. 

At 32 -- Los miportes lecaudado~ a tlav& del 
1 ég nr -sil cspecml wrán d:st&uldos mensualmc:~te en- 
!IZ los di tmtos sIstemay y legímenes enunciados en 
c’7 ~kulo 25, de acuelclr, a la ploporci6n que rl 
<ddT uno de ellos 19 coiresponda en la Contlibuclón 
Un&cada ck 1,) Sc:;ulldad Social y conforme R los 
!>Ol ecntaje3 de aportes y contldmciones que cories- 

por& 

AI t 33 -- Las empl esas mdlcadas en cl altíclllo 
19, al fmal de obla o, en su caso, semcstlalmentc 
$ 1.:~ J::lac~5n de la mesma fuela superiol a dIch:> 
!,1pm, dcbclk.. PI eseatar la declalaclón Imada de- 
~9wn,7tiva dc los ,apcitec y contrrbuciones con des- 
mm al S:stem,l Un co dd la Scg:u:d,\d Social, co- 
? 1 wjîo~cTieMe al i+men genetnl, pal los trabaja- 
: ‘~2 es ccup~l:ks en la misma, sable la base de 1.1~ 
: -muwelwlwes mponibles realmente abonadas 

L;I obligac&n prcvlslonal a cuenta, efectwamente 
~~~:;X~sacln, será mlputnda a cancelar el saldo dc la 
r!crlalnción luradn Indicada en el pállafo anterior v 
~1 nil-gún caso gcnclalá saldo a favor del contll- 
1 uy Me 

Prestaciones de la segtdud sociul 

Art. 34 - El pels~onal de las empresas de la in- 
dustna de la constlucclón comprendldw en el ple- 
sente léglmen, tendrá derecho a la totahdad de lak 
~lestacones de la segundad social contempladas en 
las leyes 24 241 y SUS modlfIcac1ones, 24.714 y SU 

moclafrcatoria, 19 032 y sus modlhcacmnes, 23 680 
y sus mocllflcaclcwes y 23 661 y sus modlficaclones 

Art. 35. - Establécese que el légmen que se clea 
por wte capítulo, leguA a paltlr de los clento echen 
ta días (180) de la pubhcacií>n de la presente le> 

Anwo 1 Categol ias laborales : selenoq ayudantes, 
medio oflclal, oficial, oficial especializado, F-ofwral 
múltiple (trabaladoles especlahzados no complendl 
dos en las categorías plccedentes). 
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CAPíTULd v 

Sisienv~ de Identcficación Nacional 
?‘rz’buturlo y Social (SINTyS) 

Art. 36 -Ratifícase la cleaclón del STstema dc 
Identlf~c~clón Nacional Tllbutalio y Social ( SINTyS ). 
El Poder EJecutlvo debelá dentro de los tremta (30) 
días de promulgada la plesente, d ctal la reglamen- 
taclí>n pel tmente. 

Art 37 - Los organismos de la aclmmlstlaclc’,ll 
pública nacional, centlahzada o descentralizada, gual- 
darán en cada caso la obhgación de confldenclahdad 
que en valtud de las leye? especiales que los regulan 
resulte aplicable. 

Alt. 38. - El goblelno naaonal suscllblrá con los 
csktdos provmclales y el Gobierno de la Cmdad 
Autónoma de Buenos Aires los convemos destmados 
a poner en funcionamiento en las respectivas luris- 
dlcclones, slstemas de infolmaclón complementa1 105 
al SINTyS, estableciéndose mecanismos de mtelac- 
cií)n entre ellos. 

Alt. 39 - El S:stema de Identlficaclón Nacional 
Tllbutano y Social ( SINTyS), se mteglalá con ILl 
mfolmación proveniente, entre otros, de. Admmls- 
traclón Federal de Ingresos Púbhcos (AFIP), Ad- 
mmistra&n Nacllonal de la Segmldad Soc:al (AN 
SES), Registro Nacional de las Personas, Tnspecclbn 
General de Justlcla, Registro de la Plopledad In- 
mueble, Registro Nacional de Buque?, Registlo Na- 
clonal de Aeronaves, Registro Nnclonal de la Plo- 
p-edad del Automotorr, Reglstlos Públicos de Co- 
mezclo, Sistema Umco de Identlflcaclón y Regntlo 
de las Famlhas beneflclanas de ploglamas soc:alcs 
(SISFAM), Fadlón Umco de Beneflc-arlos de lob 

Programas Sociales (PUBPS) Reglstlo Nacional Sa- 
nitallo de Productores Agropecuarios (RENSPA) y 
olganlsmos provmclales, previo convenlo, de adhcslón 

Alt. 40 -La Jefatura de Gabinete de MImstlos, 
como organi,mo rector del sistema y plevla consulta 
a los entes mencionados en el artículo 44, establc- 
ce& las pautas y los estándales técmcos necesalioq 
para poslblhtar el mtelcambm y cluzamlenio de da- 
tos entre los olgamsmos públicos menc&onados en 
el artículo plecedente, preservando los prmclplos cltl 
plivacldad, confidenclahdad y segmidad 

CAPíTULo VI 

Exportación de czgurrillos y conabustables 

Alt 41 - Cuando en las exportac.ones de caga- 
nlllos y combuztlbles líquidos se constatare que 1‘1 
declara&1 efectuada por el exportador dlflele dc 
lo que resuita dc 12 complorbaclón reahzada por el 
selvlclo aduanero, sm perjmclo íle las sanciones qu\l 
corresponda aplicar por los ilícitos que se hayan co- 
metido, se Impondrá al exportador una multa igual 
a cinco (5) veces el importe de los impuestos mter- 
nos o el Impuesto sobre 105 combustibles líquidos y 
el gas natural que se hubiesen eximido y/o lemte- 
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grado, en caso de haber pasado madveltida la ma- 
mobla. A esos efectos, será de aphcaclón el pro- 
ccdmncnto plcvlsto en el Código Aduanelo. 

El plesente será también de aphcaclón respecta 
di las expoltaclones de cualquier mezcla de hidro- 
c,ubuloT, tengan o no un dejtlno combustible, _n- 
cluyéndose a los solventes ahf6ticos y/o alomátlcos 
Y/O aguallás y/o condensado y/o gasolma natural 
y J 107 ploductos quím:cos y petroquímicos resul 
tantes de la utlhzaclón de los menclonados c,ortes 
ce ploductos como matelia prima y respecto de las 
destinaciones previstas en el mclso b) del artículo 
70 de la ley 23 966, título III, texto ordenado en 
1998 y sus modlflcdc1ones, extendiéndose la lespon- 
sabllldad del expoltddor hasta la verlficaclón del 
cumphmlento de la destmaclón aduanela declarada 

En los casos en los que las melcadelías a las 
que se refiere en los páirafos anteriores fuesen so- 
metidas a la destmaclón suspensiva de tránsito de 
cxpoitación, contempla& en los artículos 374 al 385 
del Código Aduanero, la sanción allí plewsta será 
aplicable al exportador cualquiera que fuele el lu- 
gal en el que se produzca la constatación, sea 
tanto en la aduana en la que se ha formalizado la 
destinación de exportación, como en la aduana de 
salida, o hen en el trayecto que ha seguido la mel- 
cader a entre ambas. 

Selá título suhclente pala habilitar la vía de eje- 
cuclón flscal la boleta de deuda que expida la Ad- 
mmlstracu5n Federal de Iagl eros Púbhcos. 

/ CAPíTWLO vII 

Impuesto sobre los combustables líquidos 
y el gas natural 

Art 42. - Modifícase la ley 23 966, título III de 
Impuesto sable loc; combustibles 1 quidos y el gas 
natural, texto ordenado en 1998 y sus modlficaclo- 
nes, de la segmente folma. 

a) Elimínase el inciso c) del primer pállafo del 
artículo 70 y la mención de dicho mclso en el se- 
gundo párrafo, 

b) Sustitúyese el artículo agregado a contmuaclón 
del aitículo 9O, por el siguiente: 

Al título Facúltase al Poder Elecutwo 
para establecer un léglmen por el cual se rem- 
tegle el unpuesto de este título que les hublele 
siclo l~qwdado y factmndo a las empresas po~ 
la adquwclón de solventes allf$tlcos y/o X-O- 
máticos, slempie que lo utlhcen como materia 
pllma en la elaboracl& de productos químlcos 
y/o petioquímlcos, 0 como Insumo en la pro- 
ducclón de pmtmas; dlluyentes, thlnners y 
aguaI&, adlheswos, agroquímlcos, tmtas g1a- 

kas, mdustlia del caucho, ceras o en el ploccso 
de extracclón de aceite pala uso comestible. 
Igual tiatamlento se aphcaiá a la nafta virgen 
y/o gns01111n natwal, que se destinen al uso 
petroqu:mico. 
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D cha devoluc:ón no podrá exceder el plato 
de los d ez (10) días posteriores a la fecha en 
la que el gravamen debió haber cldo ingresado 
por los responsables del mismo o desde la fecha 
de presentación de la solicltud de leinteglo SI 
ésta se hublele efectuado con postelloridad, en 
tanto la lespectivla sohcltud de reintegro hublela 
sido aprobada con antellondad al plazo filado. 

Cuando condlclones particulares de un sector 
mdu tnal lo justifrque, el Poder Ejecutivo podlk 
establecer un régjmen de avales a efectos de 
sustlturr el mgleso del glavtamen del título, en 
1 as condlclones que determme la leglamenta- 
ción. 

c) Incolpóianse a contmuaclón del artículo sin 
mímelo agregado a contmuawón del artículo 90, los 
siguientes ar títulos sin número . 

Artículo . . . * Facúltase al Poder Elecutlvo 
pala establecer un sistema, mediante el agle- 
gado de un maleador, para dlstinguh los cultes 
de hldrocarbmos y/o productos con el destmo 
indicado en el artículo precedente y a cstable- 
cel la obhg&onedad de la malcaclón de estos 
productos dnectamente en las pliantas de los 
ploductoles y/o Importadores; así como tam- 
bién para e_tablecer un sistema de venflcacIón 
obhgatono por parte de los titulares de estaclo- 
nes de serwclo, de forma tal de asegurar que 
aquellos col tes de hldrociarbmos y/o productos 
declala-dos con el destmo mdlcado en el artículo 
precedente, no sean denvados a su uso combus- 
tlble. Lo expuesto a lo: efectos previstos por el 
capítulo VI “Régimen sanclonatorio”, de la ley 
23.966, título III, texto ordenado en 1998 y sus 
modiflcaclones. El Poder Elecutivo determina15 
asimismo los organismos con competencia par:1 
efectuar las respectivas verificaciones en la ca- 
dena de comerciahzación 

Altículo . . . : Establécese a partir de la san- 
clón de la presente ley que la exención dlrpues- 
ta al Impuesto sable los combustibles líquidos 
y el gas natural prevista por el artículo 7O, in- 
ciso d), del título III, de la ley 23.966, texto 
ordenado en 1998 y sus modlflcaciones, única- 
mente se matellahzalá pol el de reembolsos. 

Altículo . . . Facúitase al Poder E]ecutwo pala 
determinar la documentlaclón que debelA ser pre- 
Lentada para acledltar el consumo en las keas 
definidas por la norma mencionada en el altícu- 
lo precedente, así como también el léglmen de 
vellflcación conespondiente. El reembolso se 
perfecclon,aG en tanto se cumplan las condlcio- 
nes de vellflcaclón que disponga la lee;lamen- 
taclón y se limitará al combustibles consumido, 
cumpliendo las condiciones establecrdas por la 
ley del gravamen. 

Artículo . . . : La autoridad de aplicacik de 
la presente ley será la Admmistraclón Federal 
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de Inglesos Púbhcos, entidad autdi qmca en (>l 
Amblto del r\,íml te;io de Ecor~omía 

Al tícu’o . . La autoiidad de aplicxxw, 
31110:122id el icemboIso de los rmpoltcs pelclb - 
dos pui cl paga del giava~en, dentlo de iob 
d cz (70) clks híblles de vellf c;tdo 10~ a’f-a*l 
CCS plFViSlOS Cn el altíCd9 plNXXl~llt~~ 

CAPíTUILI vII1 

Otros dicposicio?les 

n1t 43. - Delógase, a palti del 10 de ~UZKI (1,: 
2OB)O ii~c1us1ve, c! iégmxn especial de f:,c;tl zaclOtl 
pievisto en el capítulo XIII de la ley 11 683, tcxt-, 
( 1 tlw~clo cn 1998 y SLIS mcdlfxaclows 

La delog,racibn d:spuesta en el páuafo pleca-cfcnw 
no alcanza& a los elelciclos flscales que se elicu:‘iì 
Lien su~eios ii íi mh aih ü la fecha m~d:cnd,~ 

Alt 44 --- Establécese la aphcaclón de las chspu- 
>IC~OII~S contwxdas en los altícu:os 37, 52 y, eu JI1 
cao, del capítulo XV de la ley 11.683, texto ordel;x- 
do en 1998 y sus modlflcaclones, lcspecto de los 
‘zportes y coìltllbuclones con destlno al Sistema Unico 
de la Seguridad Social que se encuentren total o pal- 
clalmcctc nxpngos a la fecha de entuda en v~gencx~ 
~12 la piesente ley. 

Al I- 45 - Comuníquese al Poda Ejecutivo. 

Sala de las comisiones, 5 de abril de 2000 

Raúl E Baglini - Victor Peláez. - Ma- 
ría A Gonzalez - José G Dumón 

Martha C. Alarcia. - José A Vitar 
-- Jorge A. Baldrich - Enrique G 
Cardesa. - Guillermo E. Corfield - 
María E Herzovich - Miguel A Giu- 
bergia- Darío P. Alessandro. - Juan 
C. Ayala. - Alejandro Balian - Mi- 
guel A. Bonino. - Juan R. Cafiero. - 
Fortunato R. Cambareri. - Roberto 
R De Bariazarra. - Gustavo C. Ga- 
lland. - Rubén H. Giustiniani- Gra- 
ciela E Inda. - Benjamin A Nie- 
to Brizuela. - Beatriz Nofal - Juan 
C. Passo - José A. Recio - Eduar- 
do Santín. - Margarita R Stolbizer 
- Marcelo J A. Stubrin. - Atilio P. 
Tazzioli. - Julio A Tejerina. - Ricardo 

H. Vázquez. - Alfredo H. Villalba 

En disidencia parcial. 

Oscar S Lamberto - Ana M Mosso - 
Bernardo P Quinzio. - Arturo J Mo- 
reno Ramírez - Mirian B Curletti 
de Wajsfeld - Guillermo E. Alcho- 
ron - Manuel J. Baladrón - Carlos 
M. Balter. - Omar E. Becerra. - Y 
Oraldo N Britos - Graciela 

Camaño - Elisa Carrió. - Héctor J. Ca 
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vallero - Maria Lelia Chaya - Ju- 
lio C. Conca - Pablo A Fontdevila 
- Aníbal R Frigeri - Cristina B 
Fernández de Kirchner. - Guillermo 
R Jenefes. - Ramón F Puerta. - 
Jorge L. Remes Lenicov. - Héctor R 
Romero. - Pedro Salvatori - Carlos 
D. Snopek -Jorge Zapata Mercader 

FUNDAMENTOS DE LA DISIDENCIA PARCIAL 
DE LA SEÑORA DIPUTADA CHAYA Y 

DEL SE>ÑOR DlPUTADO SNOPEK 

Señor plesldente. 
Los diputados que suscllben la presente dlsldencla 

palc:al al proyecto de ley an:Xwkm fundan la mis- 
ma en la necesidad de compatlbrllzar la fmahdad de 
combatir Id evasión fiscal con el respeto a la legis- 
laclón clvll y comercial que llge en materia obllga- 
cloni& contiactual y comercial. 

Ei proyecto que obsclvamos contlene artículos que 
estAn en colwón con el C6dlgo Civil, la Ley de Con- 
vertll&dnd 23 928 y la leglslaclón sobre cheques, lo 
que nos ha persuadldo de la necesidad de formular 
modlflcaclones por sustltuclón del artículo 10 y su- 
pleslones de los artículos 30, 70, 80, 90, 10, ll, 12, 
13, 14 y 15 

ConsldelAmos que garantiza suflclentemente el cum- 
pllmlento de las obhgaclones lmpositwas una reforma 
al artículo 1 193 del Código Clvll, que asegme que 
los pagos totales o parclales de sumas de dmero su- 
perlolcs a $ 10 000, o su equivalente en moneda ex- 
tlanlela, se documenten en mstrumentos púbhcos o 
pllvados donde ocnste Ia mscnpclón Imposltwa. 

Consideramos, as1mlsmo, que el artículo 3” del plo- 
yecto no se compatlblllza con el artículo 76 de la 
Constitución Nacional, puesto que la leglslaclón an- 
tlevaslón no es materia de admmlstLaclón m adqmele 
calacterístlcas dc emelgencla pfibhca, rmposlblhtando 
una delegación leglslatwa como la que se propone. 
En tal sentido, estimamos que el artículo 3” debe su- 
primirse. 

También ploplclamos la suprcslón de los artículos 
70 a 10 que plnponen la mstltuclón del “cheque can- 
celatollo.‘, do&&to cuya creación conslderamos m- 
convemente, puesto que es esenaalmente dlstmto del 
cheque bcmcallo y pal las lazones expuestas ante- 
normente no admitlmos su mcorpolaclón al artículo lo. 

Por tal motivo, acompañamos el dictamen de la 
mayoría con dlsldencla parcial y adlaonamos los SI- 

guientes puntos alteinatlvos. 

1 Sustitúyese el artículo 1 0 del proyecto de ley 
antlevas&, conforme al siguiente texto : 

Los pagos totales o parclales de sumas de dl- 
nelo supenoles a pesos diez mil ($ 10 OOO), 0 
su eqmvalcnte en moneda extranera, efectuados 
con fecha postenor a la entrada en vlgencla de 
la plesente ley deben do,cumentarse en mstru- 
mentos públicos o pl~vados donde conste 1‘1 ms- 
cripclón impositiva. 
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Esta nolmd se incorpora como apaltado segundo al 
artículo 1 193 del Código Ciwl, que en su primela 

pal te estab’ece 

Los contratos que teng,m por objeto una can- 
f&d de más de diez 11111 pesos deben hnce~se 

pal escolto y no pueden ser plobddos por testlgos 

2 Suplímese el artículo 30 del proyecto de ley 
alltlcvaslbn 

3. Sup1ímense los artículos 70 ‘11 15, inclusive, del 
pioyecto de ley antlevas& 

4. Renumélanse los al títulos del proyecto de ley 
antlevns,ón de mancla coiieldtlva. 

María Chaya - Carlos D. Snopek 

INFORME 

Honorable Cámma. 

Las comis:ones de PIesupuesto y Hacienda, de 
Fmanzas, de PrevlGlón y Segwdad Social y de Le- 
glslaclón General, estiman que el mema]e del Po- 
der EJecutlvo que acompaña este proyecto de ley 
es lo suficientemente válido y, consecuentemente, 
estiman que corresponde su sanción. 

Raúl E Baglini. 

Mensaje del Poder Ejecutiw 

Buenos Aires, 10 de febrclo de 21001) 

Al Honorable Congreso de la Nación. 

Tengo el aglado de dulgnme a vuestra honol‘l- 
bdidad con el objeto de someter n mu consder?clõ11 
un proyecto de ley que contempla una selle de m:‘- 
dldas tendientes a combatn la evasión tl.butnw y 
previsional. 

fiscal exlknte, 1‘1s mcdldas n se1 lnsttull~cn~,tcl,ls 
tlcwdtn a evita1 amba ; sltudc.ones, luntamente CUII 
CI complomlso msoslayable del Est‘tdo nacional de 
equdibrar las cuentas públicas y de ehmmal la CU 
r1upch 

En los últimos añgos se ha avanzado slgmfiwtl- 
vclmente cn la adopción de medidas generales y 
,kutomátlcas de control, de utllizaclón de medios in- 
îolrn:tt cos y de técnicas de flscnlizac:ón sm que 
IJO obstante, se haya logrado, hasta ahola, CO~CIHJ- 
tiza1 a la opmlón pílbhca acerca de la :mpoltancl,l 
de que esa mfo~lmaclón debe ser completa, olgam 
ztda e mterconectada. 

POI otra palte, las hmitaciones a las tiansaccw 
ues en dmrlo efectwo que se prevén en el proyecto 
<tdlunto, no sólo ccntnbunán a combatir la evaslc’,tr 
fiscal smo que, además, hmltalán las powblbdades 
de “lavada” de dmelo proveniente del nalcotráfico 
:I otr,ls actwdades Ilícitas, evitarán llesgos ploplos 
de la mampulac6 de glandes sumas de dmelo en 
efectivo y alentnlán el uso de instrumentos bancarios 
como medio de pago y la utlhzaclón, cada vez mas 
dlfundlda, de las talletas de compla y de cl¿chto 

En nuestro país se advierte un índlce :mpolt~mtc En tal centido, la propuesta consste en establecer 

de evasión Impositiva, qulzl-ís fomentado po1 un,1 la mopomblhdad entre las partes y ante telcelos de 

presión fiscal que, comparada con los mveles apl-i- los pagos supelloles a pesos diez mil ( $ 10 000)) 

cados en otros países, resulta demasiado elevada leallzados en efectivo. Asimismo, la Admmistlac$k~ 

Por esa razón el gobierno nacional ha decIdIdo 
Federal de Inglesor Púbhcos (AFIP) no reconocera 

adoptar una serle de medidas, entre las cuales SC’ 
clcducclones oS clédltos flscales cuando los pagos ha 

encuentra el proyecto adlunto, tendlcntes a leveltll 
yan sido reahzados en efectivo por sumas superIore:, 

dicha sltuaclón y a reducir al máximo pos+ble e! 
a la menclona8da 

referido índlce de evasión. También se clea la exlgencla de ldentlflcaclón tll- 

La estructura del sistema tllbutano algentmo (Y 
de calacterístlcas similares a las del lesto del mundo, 
ya que grava el patnmomo, la renta y el gasto 0 
el consumo, con rendlmlentos compalatwos dlk- 
rentes en cada uno de ellos. 

Paltiendo de la base de que el problema de la 
evasión podría estar vinculada con la alta pleskn 

butalla de las paltes pala la inscnpc& en 104 dl+ 
t ntos lcglstlos de la plopledad (mmoblhalla, auto- 
1llotUl) etcéteia), instituyéndose también, un nuevo 
mstlumnento bancallo, denommado cheque cancelato- 
110, cuya fwahdad consste en posiblhtnl la cance- 
lac~cín de obllgnclones sm el uso de dmelo en efec- 
INO y sin que ello Imphque iiesgo alguno pala quien1 
10 cobra. 
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El &eque c2ncela tono es comparabk? al ac’unl 
&eque del v.a]e~o, en cuanto e: cmrtlilo pal illX\ 
crlt~dad bancarra, y supera al cheque menclo Iad<) 
~11 que SC el,nnna el ilesgo clc faien:,la dc la entld?ri 
c1111s01a. Plra ello, ésta escrnd~ìá de su activo 1x5 

sumas pelcihidas para emit r el cheque y las cow 
veltná cn patlLmomo fiduc:al:o c011 lo cual ducha 
<;~Illlas n-0 se velán afectadas en caco clc C~WC:ÓII de 
pugo; de 11 entidad 

Tamblérl se aea la obhgacxh de ut~hza~ medios 
electrónicos que pelmitnn la medición y control de 
la actiwdnd prImalla, en sus tlcs etapns. ploduc- 
clbn, mdustl&znclón y comelclnhzack~, apuntando 
de ese modo a ehmmal la evasión en este sector. 

Una de los benefrcios que se espelaba loglal con 
la exlstenaa del 1égmcn de capltallzaclón, cleado 
en el marco del Sistema Integmdo de Jubilaciones 
y PensIones, a calgo de las adrmmstradoras de fon- 
dos dc jubilaciones y penslones fue que, a través 
del mismo se ledujera el mvel de evasión previslonal. 

En los hecho3 ese propóylto no se ha alcanzado. 
En efecto, dmante el mes de novremble de 1999, 
del total de 7 800 480 ahhado~ a las admmistm- 
dolas de fondos de ~ubJacion~s y pensiones, sólo 
el 45,7 % (3.564 784), efectuó sus aportes. Es decil 
que la evasión superó el 50 poi ciento. 

La recaudación total del lefellclo régimen dulante 
el período comprendido entre dlclemblc de 1998 
y noviembre de 1999 alcanzó a $ 4 380 000 000. 
Teniendo en cuenta el glado de evasión, puede 
estlrrarse la misma en una cifra sunilar. 

Estrmando que po~ cada peso que recaudan las 
administradoras de fondos de lubllaclones y penslo- 
nes, cl sistema de lepalto a calgo del Estado rcci- 
be un peso y medio, la pérdida de lecaudaclón, 
con dlrecta incldencla sable el défwlt del sistema 
plcvlslonal puede estumalse en no menos de pesos 
G 000 000 0~000 anuales 

Estos datos tolnsn neccsatlo y pelentollo me- 
jola el nivel de ehclencla en la recaudación del 
sistema plevlsronal p:rvado, para lo cual el plesente 
proyecto plevé que las admmlstradolas de fondos 
dc JubJaciones y pensIones paitrclpaián en la if’- 

caudaclón de apoites y contribuciones, y otorga a 
las admmwtladozas de fondos de Jubilaciones y peil- 
slones y a la Admmlstlaclón Nacional de la Segu- 
lldad Soc*al leg;trmaclón actwa para promover lui- 
cios ejecutwos por el cobra de las deudas de todos 
los componentes de la Contllbucnón Umflcacla de 
la Segundad Social (CUSS), tanto en concepto de 
sportes pclsonales como de cont~lbmones patronn- 
les Cabe s&alal que en la actuahdad la elecuclón 
de las deudas de que se tlata, con excepción de 
la Ley Sable Riesgos del Trabajo y del légmen na- 
cional de lay ohlas sociales que se encuentran Iegal- 
mente hab& tadns pala ello, es una atnbución 
exclusiva de Ia Admimstlacih FedeJa de hg,lesos 

Públicos. 

Asrmlsmo la propuesta contcmplu un léglmcn 
esyxx~l s mphîlcado pala la detelmln~~c~ón y pel- 
cepclón de los apoltcs y contllbuclones con des tmo 
al Srslcma Umeo de Scgml&d SOCI~, pala 1~ pe- 
queÍías y medjanns empresas ded cadas a la cons- 
tlucclóll. 

Esta ncwdad posee car‘lctclíst!cas olgamzatlvns 
pecuhanes, hgadas fund‘~menrall~lente a su estluc- 
tura en tolno a ploywtos específrcos de dula- 
clón acotada y a las modahdades de contlataclón 
de mano de obla a través de pequeGas empresas 
subcontr;ltlstas de poca solvencra patrjmomal y en las 
que se veiifica. una alta rotación de peison21 con 
bfa]a cabEicación. 

Esta I calacterístlcas umdas a la impoltanci 1 tlc’ 
tIabaJo cn el cector y a la elevada presión lmposltiva, 
dan luga; ;1 la presencia, en dichas empresas, de altos 
mveles do evasión plevisional y del llamado “trabajo 
en negro”, dlflcult‘mdo la apllcaclón de plocedlmlen- 
tos estandallzados de cobro y fiscahzaclón de las 
ca1 o,as §OC%lCJ. 

En este contexto, la aplicación de modnbd,tclcs slm- 
plifkadas de determmación y cobro de los apolter: 
y contllbuclones a la segundad social, resultan de 
seables tanto desde la perspectiva del organismo le- 
caudador, que se beneficiará con la reducc:ón del 
costo admmistlatlvo y la más sencilla flsca!lzaclón, 
como para la admmistl~clón fiscal en razón de rcs~xl- 
tar meno!: costosa su aplicaci*ón. AslmIsmo, balarán 
los costos ligados al cumplimiento tllbutario de los 
pequeiios y tnedianos contllbuyentes, qmenes ve1 án 
dlsmmuldos los costos admmistlat1vo.s y el tiempo 
empleado para la detelminaclón y pago de sus obll- 
gaciones. 

La propuesta adjunta está olientacla a folmulal uf) 
sistema simplifkado pala la determinación y pardo 

de la Imposición sobre el trabajo aplicable a las em- 

presas de la construcción que en función de SU fac- 
turación anuz,l sean defmidas como pequeñas y me- 

dIanas Además, el sistema se adapta a 1s~ USOS Y 

prácticacl comerciales vigentes en el ámbito de la 
construcción (modalidades de contratac!ón, de paqos, 
etcétera), define cntellos objetivos y seneìllos para 
deteiminar las empiesas contiatistas y subcontiatistas 
del. sector que pasarán a ser adminlstradas según el 
léglmen simphflcado, faculta a la ‘A’dministracGn Fe- 
dela]. de Hn%resos Públrcos pala fijar los va!ores sa,- 
lanales referenclales mensuales para el cálculo de 105 
impuestos y contllbuciones a la segundad social, del 
pclsonal bajo lelación de dependencla de dIchas em- 

plesas y constituye a las empresas de la constlucaón, 
no sujetas al régimen simphflcado, en agentes d,e de- 
termmaclón y retención de la obhgación prevlsional 
sustltutiva CJ eada. 

El sguiente cuadro muestra el proceso de simpli- 
ficdción que el proyecto implica: 
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s1t Lxmoi1 
actual 

Mod&d.~d de 
11q111dacx511 del 

Impuesto 

AutollyU~dach 
pol pxte de la pyme 

--- _-.-. --.-~- -. ~~ - .-- .-~- ----- -- - --- 
Base m-lpoLIlb~c Real 

Agente.; dc ~t?tenr~‘~n Ewiea 

__--.-.-.-- - -.. -- 

AgclltcS 
de detclmmación 

y pc1cep&l 

cm to 

aclmm*strntlvo del 

cllm~3~mxcnto 

- del su Jeto 

ol~lqpdo (pyme) 

-7 

de telcelos 
agentes de 

letenclbn y/o 
ckteiminnción) 

- de la AFIP 

_-_-_-------- 
Dlflcultad de 
flscaliznci6n 

I_- --. 

_-~ --__ 

No CSAX 

Muy clevado, 

pal tietxse cl2 

aulodctclm nxlh 

Sm c~mblr)s 

Sm cnmhlos 

Slt czacGn 
propues LS 

ury 
smpl~f~cncu5n 

Llq~Gdación ,201 hláY¡lm 

telcelo, en bclse a 
p’u8mct1o.s fIJados 

pal la AFIP 

_._ --. .-- -_____ -__ 

Pi e~ullcrón Máslmn 

;Idmlmstrrìtiva 
_-. 

No CX‘S ta Sí. No será 

necesaiio 

cont1nsta1 107 

montos leteindos 
con IOS ¿lecl_?iXLX 

pal las pymes 

Sí. se dete1 mina 
cl Impuesto 

prccuntw2i~!entc 
~_ ._ - -----~ 

Mílnmo pues do 

estlí 01~~1~~1d0 a 
inf oi mal mímcro 

y cntegoiín de 
tlnbn]ador~s y 

holas Il‘IlIaJídlas 

Mdxma 

Sm camblo~ No 

Sm cambios No 

------------ ___-~ _-- _--- 

h/láxlma, pues hay MínaniZ p;lei só!o MGxunn 
que audltar pymes sc au&t.a cápltns 

que autodeclnlJn CII los lugale.r, de 
lase. rea!cs t1ahnjo 

En otlo olden de cosas, cabe hwez lcfelencla nl 
Sistema de Identlhca&m Nacional Ti’lnbutallo y SO- 
cía1, el cual constituye el mstlumento adeeundo 
pala la fijacibn de las pautns y los estk~dalcs tée- 
mcos ncces32,os pala el ci-i~z2miento de Id mfoima- 
czífn, con mux n obtenel una mayo1 cf~cacia cn 
los resultados de los programas flscales y sociales 

As:mismo, el éxito de los objetivos del SINTyS 
~610 se losralá en la medlda en que éstos puedan 
sa extendrdos al ámkto de todo el tezlltolio na- 
ClOll;11, 111ot1vo PO1 el cual se csllll?a llxcsftl~o lEVI- 

ta1 a las plovlllc~ns y 2 la Cmdad Autónoma de Bw- 
110s hìres a adlxlllsc al mr>mo, n tl‘lvé? di: 1~ Fama 
tlz los 1 cspectivos convemos 

En matena de expoltac& de c~galdl~s y com- 
bustlbles, se p~evé la aphcach de sanciones al es- 
pon tador cuando SC constatai e que 12 de& aclbn 
efeciuada. pol el m1srno dlflcle de lo que resulta de 
In complobacliín reahzada pal el se;v~?o aduanero. 

En cuanto al légnmen de consoLdnclbn de dctudns 
nnposltlvas y prevlslonalcs 1 ccientementc aprobado 
t 3 poponc 1.1 ehmmnc&n dcll actual s~~tcmn de Ido- 
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queo fiscal, que Impide a la Aclmmlstracií>n Federal 
de Ingresos Públicos levIsa declaracloncs Juradas 
antenores, slemple que el contribuyente hubiera 
hquldado y abonado collectamente los unpuestor; 
co11 espondlentes al í&lrno eleiclcio. La ehmma&n 
de dicho bloqueo constltuilá un fuerte mcentlvo 
para regularizar el pago colrespondlente a todos 
los elelclcios no plescrlptos 

En raz(>n de todo lo Expuesto, se eleva a consl- 
deraclón del Honorab!? Congleco de la Naclón el 
proyecto de ley adlunto. 

DIOS guarde a vuestra honorabihdad 

Mcnsnle 137 

FERNANDO DE LA RÚA 

Rodolfo H Terragno. - José L. Machi- 
nea - Mario A. Flamarique. 

ANTECEDENTE 

PROYECTO DE LEY 

El Senado y Cn’mara de Diputndos, . . . 

Limitació+3 a 
Del medio de 

CAPíTULo 1 

las transacciones 

P%O 

en dznero efectivo 

Artículo lo - No sultn+m efectos entre partes m 
frente a terceros los pagos totales o parciales de 
sumas de dinero superiores a pesos diez mil 
($ 10 OOO), o su eqmvalente en moneda extlanlela, 
efectuados con fecha postellor a la entrada en VI- 
gencla de la plcsente ley, que no fuelan lealizados 
medlante. 

1. Depósitos en cuentas dc entidades fmanclc- 
ras 

2. Giros o tlnnsfelencias bancanas. 

3 Cheques. 

4. Tnr]ctns de clédlto. 

5 ot1os procedlmlentos que 
tollce el Pode1 EJecutivo. 

expresamente au. 

El deudor 110 nncmrn-á en mora sl el acreedor no 
hubiera md:,cado de manera fehaciente su voluntad 
de leclbil el pago mediante alguna de las modah- 
dades Indicadas precedentemente o s1 no hublela 
Identlflcado una cuenta en una entidad financiera 
por ante la cual se pueda reahzar el paqo 

Quedan exceptuados los pagos efectuados a entl- 
dades fmancleras wmprend’idas en la ley 21 526 y 
sus mochflcaclones, o que fueren realizados por orden 
ludlclal en los expedlentes que en sede judlcia! 
tiamiten. 

Art 20 - Los pagos que no sean efectuados de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 10 de In pie- 
sente ley tampoco serán computables como deduc- 
clones, créditos fiscales y demás efectos tllbutarios 
que colrespondan al contribuyente o responsable, 

aun cuando éstos acredltaren la veracidad de las 
opeiaciones. 

En el CBSO del párrafo antellor, se aplicará el pro- 
cedm-uento’ establecido en e! artículo 14 de la lev 
ll 683, texto ordenado en 1998 y sus modifica- 
cones. 

Alt 30-- El Poder EJecutivo, dentro del primer 
año de vlgencla de la plesente ley, podrá leduclr 
el importe previsto en el artículo lo a pesos cinco 
In11 ($ 5.000). 

De los regzstros 

Art. 4O - Incolpbrase como artículo 30 bis de la 
ley 17.801 el slgmente: 

Artículo 30 bis’* No se mscllblrán o anotarán 
los documentos mencionados en el artículo 20 
mciso a), si no constale la clave o código de 
ldentlflcaclón de las paltes mtervimentes otol- 
gados por la Admmlstraclón Federal de Ingresos 
Pílbhcos o por la Admmlstlaclia Nacional de 
la Segmlddd Social, de colresponder 

Art. 50 - Sustltúyense el mc1so e) y el apaltado 2 
del mclso, 6) del artículo 20 del decreto ley 6 582/ 
58, ratificado por la ley 14.467, por los slguientes 
textos- 

e) Nombre y apelhdo, naclonahdad, estado 
~1~1, donwlio, documento de Identidad, 
clave o código de ldentlfncaclón otorgado 
po~ la Admmistlaclón Federal de Ingre- 
sos Públicos o por la Admmistlaclón Na- 
cronnl de la Segulldad Soclnl, así como 
también razón social, inscnpclón, domi- 
cl110 y clave o código de ldentlflcaci¿n, 
en el caso de las personas Jurídicas 

g) 2. De transferencia de dommlo, con los 
datos personales o sociales, domwho, 
documentos de Identidad y clave o có- 
digo de ldentlficaclón del adquilcnte 

Art. G” - Incolpórase como segundo pállafo del 
artículo 10 mclso b) del anexo A de la ley 19 170, 
el siguiente texto: 

Se efectuará anotacibn provisoiin por el plazo 
que fl!e la reglamentaclón, de aquellos docu- 
mentos en que no constare la clave o código 
de Identlflcac& de las partes intelvimentes, 
otorgado pol la Admmlstr~clón Federal de In- 
gresos Púbhcos o por la Admmlstraclón Na- 
cional de la Szgulldad Social, de corlespondel. 

Del cheque cancekztorio 

Art. 70 - El cheque cancelntor:o es un documento 
emltido por un banco en las condiciones que fIla 
la piesente ley y constituye por sí mismo un medio 

,idóneo para la cancelación de obligaciones de dar 
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sumas de dmelo, teniendo los mismos efectos que 
!os plevl~tos pala dwhas obllgaclones en cl Código 
ClVll. 

Alt. 80 -- El cheque cancelatollo debe extcndclse 
en fórmulas que satlsfagan las ccndlclones de seg:u- 
lldad, tipo de moneda y demás requls:tos que esta- 
blezca el Banco Central de la Repúbhca Algentma 
y contener, como mínimo, las siguientes enunci:~- 
clones 

1. 

2 

3 

4 

5 

6. 

7. 

La denommaclón “cheque cancelatorio” lll- 

serta en su texto. 

E! número del cheque. 

El nombre del brinco cmlsol y el domlcJlo 
d e pago. 

La firma de, pol lo menos, dos funcional ros 
deJ banco 

La indIcaclin del lugar y fecha de emlslón 

El importe, esplesado en letras y números 
y clase de moneda. 

El nombre del sollcltnnte n cuya olden SC 
emite. 

Art. 90 -El cheque cancelatollo produce los efec- 
tos del pago desde el maomento en que se hace 
tradición &i mismo al acreedor, a quien se le tlans- 
mlte medztnte endoso nommatwo. Serán admlslb’es, 
a emás, d hasta dos (2) endosos nommntwos Los 
endosos ::erán celtlfwados por escllbano p&bllco o 
aut 01 ldad ludlcial. 

-41t 10 - El banco hbrador debelá extendel estos 
cheques n cualqmer peisona que se lo iequiela, cum- 
phcnclo los lec‘ludos que establezca el Banco Cen- 
tral de la Repúblwa Argentma El plec~o total a 
pelclbu por el banco librado1 ser6 de una suma fija 
qul: establecelA el Banco Central de la Repúbhca 
Argentina en su reglamentación y que no podrli 
exceder erî nmgún caso el vemtlcmco ccntéslmos pal 
clento (0,25 % ) del valor del cheque 

Alt 11 - El cheque cancelatollo será hqu-dado 
a la vlsta y debe ser presentado p,ua su hqu:daclin 
al banco emlsol pol su tenedor legltlmado 

Alt. 12 - El bacco emlsol de un cheque cancela- 
talio no pcdrá compensar la hquldacicín de dicho 
m5tlumento con ninguna acieencia que tenga conti’n 
el tened01 legltlmado que lo plesente a su hqu:daclón 

Art. 13 - Las sumas pelclbldas por las emlslones 
efectuadas en folma autónoma de cheques en los 
términos del altículto 10 del pie ente capítulo, se 
constltun~n en patllmomo flduclal o clel banco, afec- 
tado exclus,v.~mente al pago de los cheques cance- 
larollos emItIdos, con exclusión de cualquiei otla 
obhgaclón de la entidad aun en caso de qulebla o 
1:quldación ~udlclal o extlaludiclal de In mesma, ni 
folmalán parte de los activos y pnswos en caso de 
que resulte de aphcaclón el artículo 35 bis cle la 
Ley de Entldades Fmanclera 1, 

El pago de los cheques no se velá afectado pal 
Ba suspcns;ón de opeluclones a que se lefwe el 

-- 

artículo 49 de la Calta Olgh,~ca del B,mco Central 
de la Repúbllc~~ Algcntma Este podrá exlglr que 
el Importe de los cheques que se emitan sea depo- 
sitado y manten clo mlentlas SC encuentren en cu- 
culaclón, en una cuenta especial ablelta en esa ms- 
II tucaó11 

Alt. 14 - En cuanto no se encuentre expresamente 
plevlsto en esta ley y, en la medlda en que no se 
opongan ia ella, se aphcalán supletonamente las dlspo- 
srcone; roble cheques comunes contemdas en la 
Ley de Cheques -plexo 1 $a la ley 24 452- y su; 
modlf:catollas o tomp!ementallas 

Art. 15 - L:l autolldad de ap’lcaclón del plesente 
capítulo sel8 el Banco Central de la Repúbhca Ar- 
gentina, quien debelá dictar las normas colrespon- 
dlentes, mcluslve el plocedlmlento pala el caso de 
cxtiavío 0 sustlacc.ón, en el plazo cle tlemtû (30) 
días de promulgada la presente ley. 

CAPíTULO 11 

Sistema de medición de producción primaria 

Al; 16 - Todas la_; plantas mdustllales de faena- 
miento de bnclenda vacuna tendrán la obllgaclón, 
pala su funclonamlento, de mcolporal slstemas elec- 
tlón cus de medw:ón y control de la producción, de 
confoln;ldad con las nolrnas que dlcten las respec- 
trvas nucolldades de ap’waclón 

FacC&ase R la autoridad de aphcaclón a estn- 
blecel s1 temas electrómcos de medición y control 
de ploducclón, pilla atlas especes de ongen animal 
y vegetal, 

La Secletalía de Aglicultula, Ganadería, Pesca y 
Ahmentaclón y la Admmlstlaclón Federal de Ingre- 
sos Púb’lcos, en el ámbito de sus respectivas com- 
petenclas, serán autolldad de aphcaclón del plcsente 
::l título, deb:endo establecer los plocedlmlento.; que 
pelmltan obtenel y analizar la mfolmaclón contemda 
en los slstemas plecedentemente enuncl(ados, a efectos 
de me]olal los controles fiscales ieypectivos. 

Los responsables que mcump’an con la obligación 
di puesta en cl plesente artículo serán pasibles de 
1:~s s;inc enes pl evlstas en el artículo 40 de la ley 
11 683, texto ordenado en 1998 y sus modlficatollaq, 
o de las sanclones que detelmme la autoridad de 
nplicaclón lespectlva. 

Alt 17. -El Mmlstello de Economía establecelá 
#eI slstemia plevlsto en este capítulo dentro del plazo 
de tlemta (30) días de la vigencia de la pIesente, 
pudiendo mcolporar un rég men de excepciones pa- 
ra pequeiíos ploductoleq o emplendnmentos ci’e es- 
ti uctul a iamdal , 

CAPíTULO 111 

Sobre el régimen de recuztdación y ejecución fiscal 
de l*?s aportes y contribuciones pretiisionales 

Art. 18 . - La Admmlstlaclón Federal de Ingre- 
SJS Púbhcos (AFIP) delegará en las admmlstradolas 
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de fondos de jubilaciones y pensiones, la reahzación 
de detelmmadas funcrones o actlvldades en materia 
dc aphcación, lecaudaclón y flscalizaclón de los apor- 
tes y contl~buc ones con destino al Sistema Umco de 
Scgwdad Social (SUSS) Dicho orgamsmo estable- 
ceiá la folma y colldiclones de la rcfelida delega- 
clón, La noimativa que al efecto se cllcte resultaiS 
de cumphmlento obhgatollo pala todas las entld’a- 
des, las cuales quedarán sujetas, respecto de tal nc- 
cionar, a la supervis ón y contlol de la Admmlstla- 
clbn Federal de Inglesos Phbhcos 

Sm pelju:cio de las facultades plop~~s de la Ad- 
mimstlaclón Fed’eral de Inglesos Púbhcos, la AdmG 
nlstraclón Nacronal de la Segundad SocIa y las ad- 
mmlstradolas de fondos de Jubllacmnes y penslones, 
tcndl:ln asimrsmo legltzmaclón activa pala plomover 
el Juicro de eJccución flscal que contempla el capí- 
tulo XII, altícu’os 92 y s guwntes de la ley lI.683, 
texto ordenado en 1998 y SUT modlflcaciones, contra 
cl cniplead’:r que amitlera mglesal, en tiempo y for- 
ma, el apol te personal de la contribución unificada 
dc la segmldad social que se encuentra obligado a 
letener a sus empkados, pudiendo accionar dnecta- 
mente u otorga1 pode1 a mandatarios externos. 

Selá título suflcLente para hab&tar la vía de ele- 
cucrón fiscal la boleta de deud’a que expida la Ad- 
mmlstlnción Federal d’e Ingresos Públicos La citada 
b-llcta incluirá In totabdad de los tllbutos contemdos 
en la contllbución umf;cada antes mencIonaida, con 
exccpclón de aquellos cuya ejecución no correspmda 
a la citada admuiistraclón federal y coaprenderá el 
total adeudado, sea de uno o varios períodos corles- 
p?ndlentes a la nómma salarial declalada. 

Cuando la AdmInistlac:ón Federal de Ingresos Pti- 
bbcos así lo requieia, las admmistlad’oras de fondos 
de Jubilaclones y penslones deberán plomover Judi- 
calmente la elecuclón de dichas deudas 

La Admmlstración Federal de Ingresos Púbhcos 
pocllá plomover por sí misma la ejecución flscal de 
103 impofltes mencionados en el párrafo antellor, con 
cr-lgo a dichas entidades. 

El Poder Elecutivo queda facultado para extender 
el plocedlmlento de cobla establecido en el presente 
artículo a los trabajadores autónomos que no realiza- 
len sus aportes al Sistema Integrado de Jublaciones 
y Pensiones As1mIsmo, queda facultado pala integral 
en el cnédlto reclamado los montos coirespondlen- 
tes a las cuotas omltldas al sstema establecido en la 
ley sobre Riesgos del Trabalo (ley 24,557). 

En nirlgún cayo las admmlstradolas de fondos (ie 
]ubJaciones y pensiones Instituidas po: la ley 24 241 
y sus mod frcatorlas, lo; abogados que las leplesen- 
ten o patìocincn, los martilleros 0 demás auxilialeY 
de la Justwa, podrán reclamar al Estado nacional 
cl cobro de suma alguna por los gastos mcmlldos, 
honorwos 0 cualquier otio concep’o con motw,) 
dc sus actuac ones. Dlchar erogaciones, así como 
tambkn las costas y gastos del JUICIO, deberán SCT 
aflontadls ún:camcntc por el deudol eJecutado. 

Rrt 19 - Rltifícase cl decreto 863 de fecha 27 
dc lulio de 1998 

CAPíTULO Iv 

R¿giincn e5pechl simplificado pura In detewminación 
y p,crcepcIón de los nportes y contribuciones 

con deslin9 nl SislemG Unico de la Seguridad Social 
pava las peqwñas y medianas empseca9 constructoras 

%í/etos y objkto 

Alt 20. -- E~tablécese un léglmen especial snn- 
plilflcd:, pnrn la determmación, pelcepclón y Pa&;3 
dc los aportes y contllbucio~nes que, ~01, su pclson,ll 
cn relación dc depcndcncia y con destmo al Sistema 
Unrco de Seguridad SOCK& efectúen las emplesac 
C:J Is:1uctolas, con f‘zctuiaclón anual mfellor a los 
1;’ os doce 1 ni <mes ($ 12 OO0 000) y que aclúw ‘ll- 
como conttnt’slas o subcontratistas de la industl:;l 
dc 1~ constlucclón, pala la leahzaclón de las ohla? 
m llcadas en cl artículo 21 y conforme a los leqw 
sitos, plazo.; y conrlrciones que se mdlcnn en 1.1 
premlf e ley 

Se entendclá por subcontratl;ta n quien actúe 
como cesionalro total 0 pnic al y a cua!qmer título, 
de qu en sca conlrntlsta de una empre-a constluctoln 
p:ua la conrt~uccl& de una obra clc mgemerín 0 
a: qultec Lura. 

A1t. 21. - Queclnn comprcndldas en el l¿gimcn 
que por la piesznte ley se instaura, las crnplewi 
mdlcadas en ‘el artículo 20, cualquiera fuela su 

fo; ma jurídica, mclwdas las empresas umpersonales, 
In; un!ones tlans1tolla.s de empresas o cualquier otla 
:olma de asoclacIón, que actúen como locatallas 
cn las locacroaes que se mdlcan n contmuación * 

n) Locaclones encuadradas en el mciso a) clcl 
al título 30 de la Ley del Impuesto al Val01 
Aglcgado, texto ordenado en 1997 y sus 

modlficaclone;. A estos fines deberán nglq- 
palsc todas las ob,ras contratadas cntlc 1,~s 
mlsin,?s par tes “comltente y contlatlsta” en 
1 a mcd da cn que las fechas de e]ecucG,l 
de 103 iespectlvos contiatos estén complcn- 
d das en el mimo período ya sea palc..tl 
0 totalm’ente, 

b) Oblas púbhcas sobre mmuebles de ami- 

qunel ratmaleza (oblas, inst&cionEs, lepn- 
i acion~~s ” , mantemmlento y conselvaclón). A 
estos fules constltuyen oblas pUbhcas nque- 
lla; cuya Icahzaclón sea encomendada pal 
cua’qu era de 103 Po-leles del Estado (na- 
cronal, p ovlnciales 0 munwipales), sus entes 
dcwentralizndos y/o autárquicos, las emple- 
saq y sociedades contempladas ‘en el artículo 
1” de la ley 22 016, y demás entes qur 
tengan delegadas atnbuclones o competen- 
clal pfibhcds pal expreso mandato legal, 
cualquiera sca su foima organizativa, mclurclas 
lås conccsionaï las de oblas y sclvic~os plí- 
bhcos. 
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Agc?ntes de determinación y retención 

Art. 22. - Aquellas empresas que por su volumen 
de factmaclón anual quedan excluidas del régimen 
especial simplificado, tendi-án a su cargo la respon- 
sabihdiad de calcular, determinar y retener la obliga- 
ción previsional sustitutiva creada por esta ley que 
corresponda a sus contratistas y subcontlatlstas 

Esta obhgaclón solamente alcanzalá ia las empre- 
sa\ constructoras, cualquiera fuere su forma jkídica, 
mclu das las empresas umpersonales, las umones 
tlansltolias de empresas o cualquier otra folma de 
asociación, que de acuerdo con su último balance 
y estado de resultados hubieran tenido una factura- 
ción anual igual o superior a los doce millones de 
pesos ($ 12 000.000). 

En nmgún caso la ialudida obhgac:ón se hace ex- 
tenswa a fumas, cualquiera fuere su folma Jurídica 
y monto de facturación, que no pertenezcan a la 
Industria de la construcción. 

Art. 23 - Cuando el contratista prmclpal fuere 
una empresa de la mdustlia de la constlucc,ón, que 
por su facturación anual quede comprendida en el 
néglmen especial slmphflcado, la determinación de 
los aportes y contilbuciones sustitutivos según este 
régimen se hmltará Ia los conespondlentes a su per- 
sonal propio balo relación de dependencia En este 
caro, la contratista prmclpal no tendrá obhgaclón 
alguna de actuar en cahdad de agente de detelmi- 
nación y retención de lias obligaciones collespondien- 
tes a sus subcontlatwtas Cada subcontlatlsta deberá 
autodeterminar su obligación según los plocedimlen- 
tos del régimen especial simphkado y efectuar el 
ingreco de la obhgación pievislonal sustltutLva de 
acuerdo con las disposiciones que, a tal efecto, lns- 
trumente la Admmlstraclón Federal de Ingresos Pú- 
búheos. 

Exclusión del régimen 

Alt. 24. - El presente régimen especial simplifi- 
cado no será de aphcación respecto de aquellos con- 
tratistas o subcontratistas de la mdustna de la cons- 
trucclón, mcluidas las uniones transitorias de empresas 

que -según su último balance y estado de resulta- 
dos- hubieran tenido una facturación anual Igual 
o superior a los doce millones de peso> ($ 12 OOO.OOO). 

Estas empresas contmualán determinando y pa- 
gando los aportes y contribuciones al Slstema Umco 
de Segmldad Social, según las leyes y dlsposlclonez 
del léglmen general. 

Alt. 25. - El presente régimen especial simphfl- 
cado no será de aplicación respecto de aquellos con- 
tratistas o subcontaatistas, excepto las unione: tlan- 
sltolias de empresas, que acrediten no revestir el 
carácter de empleadores obligados a cumphmentar 
el ingreso de los aportes y contnbuclones con destmo 
al Sistema Unico de Segundad Social, pal no contal 
con personal en relación de dependencia. 

Ob!igación pretisional sustitutiw. - 
ObGgacioner comprendidas 

Alt 26. - Los ingle os que se oligincn como con- 
secuencia de la aphcaclón del presente régimen es- 
pccml snnplrflcado para las empresas contratistas 
y/o subcontlatlst8as de la industria de la construcción, 
su tltuyen el pago de las siguientes obligaclones refe- 
lldas ‘1 los lecmsos de la seguridad social. 

a) La contlibuclón a caigo del empleador al 
lS!stema Intcglado de JublIaclones y Pensiones, 

h ) La contl ibución Ia calgo del empleado1 con 

destmo al Instituto Nacional de Servicios 
SocIales para Jubilados y Pensionados; 

c) La contllbución a calgo del empleador con 
destmo al régimen de aslgnaclones familiares; 

cl) La contllbuclón ia cargo del empleador con 
destino al Fondo Nacional del Empleo; 

e) La contllbuckn a cargo del empleador con 
destino al régimen nacional de obras sociales, 

f) L,a contnbuclón a calgo del empleador con 
deqtmo al Sistema N’aclonal del Seguro de 
Salud, 

;í) El aporte prlsonal del empleado en re’ación 
de dependencia con destino al Sistema Inte- 
glado de Jubllaclones y Pensiones; 

11) El aporte personal del empleado en lelación 
de clcpendencla con destino al Instituto Na- 
clonal de Servicios Sociales para Jubilados 
y Pensionados; 

i) El npolte personal del empleado en relación 
de dependencia con destino al régimen na- 
cional de oblas sociales; 

1) El aporte person‘ll del empleado en relación 
de clependencln con destmo al Sistema Na- 
clon‘11 clel Seguro de Salud. 

Oportunidad eu que corresponde practicar ía 
determinación zj retencih 

Al t 27. - Las empresas que en virtud de lo pre- 
v sto p’ol el artículo 22 de la plesente ley deban 
actuar como ahentes de detelmmaclón y retencIón 
de los aportes y contribuciones con destmo al SW 
tema Umco de Segmidad Social respecto d’el pel- 
son~l de las empresas contratistas y subcontratlstas 
clc la mdustl:a de la construccZn, debe& efectuar 
la determmación, retención e ingleso al fisco de los 
colrespondlentes maportes, con una pellodlcldad men- 
sual y según los plazos y modahdades que, a tal 
efecto, mstiumente la Admmistraclón Federal de 
Ingresos Públicos. 

Alt 28. - Cuando los Importes determinados, le- 
temdos e inglesados al fisco por las empresas en 
virtud del régimen cspeclal simplificado, correspon- 
dan a tlabalos en curso de elecuclón respecto de 
los cuales no se hubieren extendido aún a sus con- 
Lrntlstas y subcontlatlstas los certlflcados de recep- 
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crón definitivos, tales importes constituirán un cré- 
dito a favor del agente de determinaclon y reten- 
ción, que podrá descontarse de los pagos que deba 
efectuar a sus contratistas en oportumdad de pro- 
ducirse la certlficarkn defmitiva de recepción de 
conformrdad del tra’balo ejecutado por aquéllos. 

Alt. 29. - Cuando los importes determinados, re- 
temdos e ingresados al fisco por las empresas en 
virtud del régimen especial simplificado, correspon- 
dan a trabalos realizados dentro de un mismo período 
mensual y respecto de los cuales se hubieran exten- 
dido los certificados de aprobación defnntlvos, tales 
Importes serán considerados pagos definitivos de las 
obligaciones del contratista o subcontratista deven- 
gados durante dicho lapso. 

Art. 30. -Las em’presas que deban actual como 
agentes de determinación y retención en virtud del 
régimen especial simplificado, serán sohdariamente 
respoGables de las obligaciones de sus contratistas 
y subcontratistas emergentes de la aplicación del 
régrmen instaurado por la presente ley y del cum- 
plimiento por parte de éstos del aporte que co- 
rresponda con destino al Fondo de Desempleo de 
la Industria de la Co~nstruccrón. La mscnpción de 
los contratistas y subcontratistas en el Instituto 
de Estadística y Registro de la Industrra de la Cons- 
tlucci&, no exime de la responsabilidad solidaria 
ante las obligaciones de la presente ley. 

Art. 31. - Las empresas de la mdustna de la 
construcción no obligadas a actuar como agentes 
de determmación y retención conforme el presente 
régimen especial srmpliflcado, deberán autodeter- 
mmar, con periodicidad mensual, sus o,bhgacrones 
correspondientes al personal propro bajo relación de 
dependencia y efectuar el ingreso de las obligacio- 
nes al fisco, en los plazos y formas que a tal efecto 
flle la Administracióin Federal de Ingresos Públicos. 

Cdctdlo de las oblligaciones em,ergeoztes del régimen 
especial simplificado. Base de la obFigacGn 
preuisibonal sustituka 

Art. 32. - El cálculo de las obligaciones emer- 
gentes del presente régimen deberá efectuarse, obli- 
gatoriamente, cada vez que el comitente de la lo- 
cación y/o el agente de determinación y retencion 
efectúen pagos totales o parciales aplicables a la 
locación contratada. A tal efecto, sr el comitente 
no es una empresa perteneciente a la industria de 
la construcción o, siéndolo, no es agente de deter- 
mmación y retención del presente régimen, corres- 
ponderá a la contratada autodeterminar e ingresar al 
fisco las obligaciones emergentes del presente ré- 
gimen, siempre y cuando ella sea una empresa cons- 
tructora y su facturación #anual en el último ejerci- 
cio económico resultara inferior a los pesos doce 
millones ($ 12.000.000). Si el comitente y la con- 
tratada son empresas constructoras con facturación 
anual en su último ejercicio económico inferior a 
los pesos doce millones ($ 12.000.000), el primero 

será el responsable de determinar, retener e mgre- 
sar al fisco el monto de las obligaciones correspon- 
dientes a la segunda. 

Art. 33. - La periodicidad de las obhgaciones del 
presente régimen es mensual. Todo Ingreso al fisco 
que se efectúe antes de las fechas de vencimiento 
fijadas por la Admmistración Federal de Ingresos 
Púbhcos, sea que provenga de autodetermmación 
del contribuyente o de determinación por parte de 
un agente de determinación del contribuyente o de 
determinación por parte de un agente de determi- 
nación y retención, será considerada un pago a 
cuenta de las obligaciones comprendidas en el ré- 
gimen especial simplificado y devengadas durante 
dicho mes. 

Art. 34. - La base de la obligación prevlsional 
sustrtutlva será calculada, al solo efecto del régimen 
especial simplificado, para cada trabajador de la 
industria de la construcción que actúe bajo relación 
de dependencia, como el producto de los valores 
salariales mensuales referenciales por categoría la- 
boral, que serán fijados por la autoridad de aplica- 
ción, dentro de los ciento ochenta (18,O) días de 
la promulgación de la presente, por un coeficiente 
cuyo numerador estará dado por la cantidad de días 
trabaladados por el operario y el denominador por 
el número treinta (30). 

Art. 35. - La obhgación previsional sustitutiva 
correspondiente a cada trabajador de la industria de 
la construcción que actúe bajo relación de depen- 
dencia, surge como el producto de la base imponi- 
ble determinada según el procedimiento previsto en 
el artículo 34 por las tasas de imposicibn dlferen- 
ciadas regionalmente existentes Deberán aplicarse en 
cada caso las tasas de imposición correspondientes 
a la región en que se sitúa el emplazamiento físico 
de las obras en las que prestan servicios los tra- 
bajadores. 

Art. 36. - La sumatoria de las obligaciones pre- 
visionales sustitutivas individuales determinadas se- 
gún el procedimiento contemplado en los artículos 
34 y 35 constituye: 

a) La obligación previsional sustitutiva total 
que las empresas constructoras, en su carác- 
ter de agentes de determinación y retención 
del régimen especial simplificado, estarán 
obligadas a determinar y percibir de sus con- 
tratistas y subcontratistas con la periodici- 
dad y procedimientos detallados en esta ley 
y las que se establezcan por vía regla- 
mentaria; 

b) La obligación previsional sustitutiva total 
que las empresas sonstructorac comprendidas 
en el régimen deban determinar para el per- 
sonal propio que actúe bajo relación de 
dependencia. 

Art 37. - A lw efectos del cálculo de la obliga- 
ción previsional sustitutiva, las empresas contratista3 
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y subcontratistas de la industria de la construcción 
comprendidas en el régimen, quedan obligadas a 
suministrar a la empresa coastiuctora contratista 
principal : 

a) El hstado nominativo de su personal iden- 
tificado seghn número de clave única de 
identlfxcación laboral (CUIL) y organizado 
según las categorías laborales fqadas en el 
anexo de la presente ley; 

b) El detalle de la cantidad de días trabalados 
pal cada trabalador mteglante del hstado 
nominativo antes mencronado, dmante el pe- 
ríodo de devengamlento de la obhgaclón y 
las fechas de las altas y balas que se hu- 
bieran producido en -Ielación al mismo du- 
rante tal período. 

Asimismo, deberán piesentar a la empresa cons- 
tluctorn contratista plmclpal constancia de habzr 
depositado el correspondiente) aporte $a calgo del 
empleador con destino al Fondo de Desempleo de 
la Industria de la Construcción. 

Alt. 38. -Las empresas constructoras que con- 
forme la presente ley deban actuar como agentes 
de detelmmación y retención de sus contratistas y 
subcontratistas, efectuarán una contnbuclón adlclo- 
nal equivalente al dos por ciento (2 75) del monto 
de la obligación prevlslonal sustltutwa total dete1 - 
minada, en cahdad de pago a cuenta de los con- 
ceptos de los recursos de la seguridad social sustl- 
tuldos, pala ser aplacado al personal propio de tales 
contratistas que no cumpla tareas en forma dnect,l 
en las oblas obleto de contrataclón. 

El pago a cuenta calculado y retenido según Io 
dispuesto en este artículo no genela en magIín 
caso saldo a favor de las letemdas. 

Alt. 39 -Los Importes recaudados a través del 
léglmen especial slmphflcado serán distribuidos entre 
los distintos sistemas y regímenes enunciados en ‘el 
artículo 26, de acuerdo a la proporción que est+ 
blezca la reglamentación. 

Art. 40 - Establécese que el régimen que se 
crea por el capítulo IV de la piesente ley, regirá 
a partir del dictado de îa leglamentaclón del mismo 
por parte de la Administlaclón Federal de Inglesos 
Públicos. 

CAPíTULO v 

Sistema de Identificación Nacional 
Tribututio y Social (SINTyS) 

Art. 41. - Ratifícase la creación del Sistema de 
Identlficaclbn Nacional Tributarlo y Social ( SINTyS). 
El Poder Elecutivo deberá, dentro de los treinta 
(30) días de promulgada la plesente, dictar la 
leglameataclón pertmente. 

Art. 42. - Los olgamsmos de la administlacwn 
pública nacional, centrahzada o descentralizada, 

guardarán en cada caso la obligación de confldew 
clahdad que en virtud de las leyes especiales que 
los regulan resulte aplicable. 

Art. 43 -El gobierno nacional suscnblrá con los 
estados provinciales y el Gobierno de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires los Convenlos destinados 
8 poner en funcionamiento en lds respectivas luris- 
dlcclones, sistemas de mformaclón complementarlos 
al SINTyS, estableciéndose mecanismos de mterac- 
clóa entre ellos. 

Al-t. 44. - El Sistema de Identlflcaclón Nacional 
Trlbutario y Social (SINTyS), se integrará Con Ia 
mformaclón plovemente, entre otros, de. Admmis- 
traclón Federal de Inglesos Públicos ( AFIP), Acl- 
minrstlaclón Nacional de la Segundad Social ANSeS), 
Registro Nacional de las Personas, Iaspecclón Ge- 
nelal de Justlcla, Regl>tro de la Propiedad Inmueble, 
Registro Nacional de Buques, Registro Nacional de 
Aeronaves, Rtigistro Nacional de la Propiedad del 
Automotor, 1 egistros públicos de comercio, Sistema 
Umco de Identlficaclón y Registro de las Famillns 
Benef;clalias de programas socclales ( SISFAM ), Pa- 
drón Unico de BeneficIallos de los Programas So- 
ciales (PUBPS), Registro Nacional Samtano de Plo- 
ductoles Agropecuarios (RENSPA) y olganlsmos 
provnclales, previo convenlo de adhesión. 

Alt 45. - La Jefatula de Gabmete de Mm&os, 
como orgamsmo rector del sistema y plevla co+ 
sulta a los entes mencionados en el artículo 9.1, 
e:tablecexá las pautas y los estándares técnicos ne- 
cesarios para posibilitar el intercambio y cruza- 
miento de datos entre los orgamsmos púbhcos men- 
clonados en el artículo piecedente, preservando los 
prmclplos de privacidad, confldencialidad y segu- 
lldad. 

CAPíTULO VI 

Exportación de cigarrillos y combustibles 

Art. 46. - Cuando en las exportaciones de caga- 
rnllos y combustibles líqmdos se constatare que la 
declaración efectuada por el exportador dlflere de 
lo que resulta de la comprobac& reahzada por el 
servlclo aduanelo, sm perjwclo de las sanciones que 
corresponda ap!icar por los llíatos que se hayan 
cometido, se lmpondlá al exportador una multa 
igual n cinco (5) veces el importe de los impuestos 
internos y el lmpu,esto sobre los combustibles lí- 
quidos y gas natural que se hubiesen eximido y/o 
leintegrado en caso de haber pasado inadvertida la 
maniobra. 

En los casos en los que las mercaderías a las que 
se refiere el párrafo anterior fuesen sometidas a la 
destmaclón suspensiva de tránsito de exportación, 
contemplada en los artículos 374 al 385 del C’ódigo 
Aduanelo, la sanción allí prevista será aplicable 
cualquiera que fuere el lugar en el que se produzca 
la constatación, sea tanto en la aduana en la que 
se ba formahzado Ia destinación de exportaclón, como 
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en la aduana de salida, o bien en el trayecto que 
ha seguido la mercadería entre ambas 

Será título suficiente para habilitar la vía de 
ejecución fiscal la boleta de cl’euda que expida la 
Admmlstxac&n Federal de Ingresos Púbhcos. 

CAPíTULO vII 

Otras disposiciones 

,4rt. 47. - Delógase, a paltu del 10 de ]uho de 
2000 mcluslve, el régimen especial de flscahzación 
plevisto en el capítulo XIII de la ley 11.683’, texto 
ordenado en 1998 y sus modlflcaclones y los artículos 
24, 23 y 26 del anexo de la ley 24 977. 

Lo dispuesto precedentemente produce también 
efectos respecto de las flscalizacloaes a cargo de la 
Admmistraclbn Federal de Ingresos Púbhcos depen- 
diente del: Mmrsteno de Economía que se encuen- 
tren en CUSO a la mencionada fecha. 

Alt 48 - Comuníquese al Poder EJecutrvo. 

FERNANDO DE LA RÚA. 
Rodolfo H. Terragno. - José L Machi- 

nea - Mario A. Flamafique. 

ANEXO 

Categorías laborales 

Artículo 10 - El régimen especial slmpllflcado 
para la mdustlla de la construcción será aplicable 
cz todos los trabaladoles en relación de dependencia 
que presten servwios en empresas constructoras en 

calidad de. albañiles, flentlstas, carpinteros de enco- 
frado y armadores de hle:ro; pintores y hmpladores 
de frentes, yeseros, fumistas, picapedreros y glani- 
telos, calefacciomstas y gasist,as, electricistas de 
obras, plomeios y cloaquistas; mosaïqmstas, coloca- 
dores de vldlio<, colocadoles de revestrmlentos de 
cualquier tlpo; caleros, elaboradores de ladrillos, 
mineros de !a constlucclón; canterlstas; colocadores 
de techos; colocndores de cielo raso, malmohstas, 
puhdoles aserradores de mármol, conductores de 
vehículos automotoies, operarios de máquinas uti- 
lizadas en la mclustrla de la construcción, dmami- 
teros, perfoiistas, cargadores de tlrca, encended’oles 
de mechas y accionadores de detonadoles eléctricos, 
calcheros; colocadores de elementos de carpmtel ía 
de madera o metálica; carpmtelos de hormigón ar- 
mado; mecánicos en genelal, engrasadoles y sol- 
dado1 es 

Alt. 20 - Al solo efecto del c6lculo y determl- 
nacióu de las obligaclones emergentes de los capí- 

tulos IV y V de la presente ley, los trabajadores 
en relación de dependencia que se desempeñen en 
empresas constructoras en cualesquiera de las funcio- 
nes detalladas en el artículo 10 de este anexo o en 
funciones aslmllables a las allí detalladas que recl- 
ban una denomlnaclbn dlstmta, serán agrupados en 
las segmentes categorías laborales : 

Categoriu A. Obreros de la construcción que no 
cuenten con capacidades y aptitudes para desarrollar 
las taleas enunciadas en el artículo anterior con algún 
nivel de especlahzac’lón, pudsendo desempeñarse 
bolamente en taneas geneiales auxihares que hacen a 
la función o talea prmclpal, o bien que cuenten con 
mvel de capacltaclón y aptitud que los habilite para 
desanollar tiareas con un grado de comple$idad bml- 
tado al propio de los trabajos de: mampostería grue- 
sa, contrapl:os; revoques gruesos; hechula de table- 
rus, puntales con cabeza; entablar, apuntal’ar y acuñar; 
doblar y c’ortal hLerros menores; preparar los diver- 
SQS tlpos de mezcla para albaííllelía; manejar máqui- 
nas que se utlhcen en la industria de la construcción 
con potencia mferlor a 160 HP y martinetes o gum- 
ches para montacarga o martlllo neumático 

Categorkz B. Tlabaladoles con capacidades y apti- 
tude; palla desarrollar adicionalmente a las tareas 
enunciadas plecedentemente, las de : mvelar, aplomar, 
colocar maicos, ventanas y revestimientos en general, 
mampostería en genelal y contrapisos; faj’as de revo- 
que, revoque grueso y fino o con material de frente; 
~mpelmeablhzaclones en general; nivelar, almar y 
colocar columnas, vigas, dmteles y entablar; hacer 
escale] as, interpretar planos y planillas de hierro; 
hace1 y co’ocar estribos y doblado de hierro en gene- 
ial; empalmar hielro, conducir camiones; manelar 
tlctctores, motomveladoles, topadoras, excavadoras y 
otras máquinas con potencia superior a 160 HP; 1 
los que posean conoclmlentos de mecámca en geneml. 

Categoria C. TrabaJadoles con capac‘dades y apti- 
tudes para leer planos referidos a su especialidad, 
pala mterpret~nrlos y ejecutar todas aquellas taleas 
que, potencialmente, se derwen de la posesión de 
estas capacidades, como la de replantear oblas: 
similares. 

Calego& D. Tlabal’adores que, sat&aciendo los 
lequenmiento; de aptitud planteados para la cate- 
goría C, tengan lesponsabihdad de comandar y super- 
visar las taleas de grupos de trabaladores encuadra- 
dos en las antelioles categorías laborales. 

CaCcrg~ria E. Trabajadoles con estudlos secunda- 
rio; comp’etos, no encuadlables en las categorías 
precedentes, en lelación de dependencia cualquiera 
sea la forma Jurídica de las empresas incluidas las 
unipersonales, las unsones transltonas de empresas, 
u otra forma de asoclaclón. 


